
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 DEL 12/02/2025

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2025/2027. RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.05   DEL  14.01.2025  ADOTTATA AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 18:40, nel Palazzo comunale, a 
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente  
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta  in  prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco - 
Consigliere Comunale

MIRAGLIA MARIA 
CARMELA

Si

Consigliere Comunale MOLINARI GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale RUSSO CESIRA Si
Consigliere Comunale COIRO VINCENZO Si
Consigliere Comunale D'ELIA CONO Si
Consigliere Comunale PISANO MARIA CHIARA Si
Consigliere Comunale MASINO ANTONIO Si
Consigliere Comunale VITA PATRIZIA Si
Consigliere Comunale FAUSTINI ISABELLA Si
Consigliere Comunale VITALE 

MARIANTONIETTA
Si

Consigliere Comunale INNELLA DEBORA Si
Consigliere Comunale BOVE FRANCESCO Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Assume la Presidenza il Sig. Cono D'ELIA 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 28/01/2025 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 28/01/2025  F.to Dott. Palmino FIORE 





DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modifiche  
i  pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e  a quella  contabile , espressi entrambi  dal Responsabile dell’Area Amministrativa 
Contabile, Dott. Palmino FIORE;

Premesso che con proprie deliberazioni:
 n. 54  in data 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027 ;
 n. 55 in data  30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14.01.2025, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria,  ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

n. 267/2000. ha   espresso parere favorevole in data 28/01/2025 verbale   n.87 prot. n.2250 del 
29.01.2025;


Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
fissato in 90 giorni (in deroga all’ordinario termine di 60 giorni, sino al 31 dicembre 2020) e, comunque, 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dall’art. 107, c. 10, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18;
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n.139   in data 
07.09.2023, avente ad oggetto: “ VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2025/2027  ESERCIZIO 2025  (ART.175 C.4  del D.lgs 267/2000). “  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PROPONE

di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 
n.5 del 15.01.2025, avente ad oggetto: “ VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2025/2027  ESERCIZIO 2025  (ART.175 C.4 dell D.Lgs 267/2000 ). “  
           

Quindi successivamente,



con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.

DELIBERAZIONE
 

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Maria Carmela Miraglia, Cesira Russo, Vincenzo Coiro, Cono D’Elia, 
Maria Chiara Pisano, Antonio Masino, Patrizia Vita, Isabella Faustini, Maria Antonietta Vitale, Debora 
Innella, Francesco Bove in presenza.
Consigliere: Giuseppe Molinari da remoto in videoconferenza.
 
I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in numero di 13 (tredici)

Il Presidente del Consiglio D'Elia Cono demanda al Segretario Comunale l'illustrazione della proposta.
Il Segretario Comunale evidenzia che la Giunta Comunale, lo scorso gennaio, si è trovata costretta a variare 
d'urgenza il bilancio, al fine di iscrivere all'interno dello stesso i fondi per consentire all'Ente di partecipare a 
due bandi di progettazione in materia di viabilità ed in materia di dissesto idrologico.
Il Segretario Comunale ultima l'intervento dichiarando che la Giunta Comunale, con la deliberazione 
sopramenzionata, ha iscritto all'interno del bilancio anche le risorse (queste ultime già assegnate) per la 
digitalizzazione del centro raccolta differenziata.

 Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio, constatata  l'assenza di interventi, invita l'Assemblea a pronunciarsi 
sulla proposta sottopostale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della variazione al bilancio adottata dall'esecutivo in via d'urgenza con la deliberazione n. 
5 del 14.01.2025.
Udita la relazione del Segretario Comunale. 
Atteso che la proposta  è corredata dai pareri resi in ordine alla regolarità tecnico-contabile dal Responsabile 
del servizio, nonchè dal Revisore del conto dott. Luciano Salerno (verbale n. 87 del 28.01.2025) 
con voti 9 favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e n. 4 astenuti 
(Faustini,Vitale,Innella,Bove).

DELIBERA 

di approvare la proposta di cui all'oggetto .



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
f.to Cono D'ELIA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 19/02/2025

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 19/02/2025 e vi rimarrà fino al 
06/03/2025 (N. Reg. Pubb. 257).

Marsicovetere, li ̀19/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott. Palmino FIORE 

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio, 

S I   C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione: 

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo 
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, 
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal19/02/2025  , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, li ̀19/02/2025 Il Segretario Comunale

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO


